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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou řízení a zadávání dopravních staveb v ČR, včetně

omezení vyplývajících z platné legislativy. Představuje nejdůležitější manažerské

metody, které lze uplatnit ve veřejné sféře, a uceleně popisuje problematiku přípravy

a zadávání staveb dopravní infrastruktury. Věnuje se i problémům při přípravě staveb,

které vyplývají ze zákona o veřejných zakázkách, zákona o posuzování vlivů na životní

prostředí a obecně legislativy a judikatury ČR, a poukazuje na některé zvyklosti a

zkušenosti ze zahraniční. Problematická místa vedení zakázek jsou popsána na dvou

případových studiích. Závěrem je uvedeno několik doporučení ke zlepšení situace.

Klíčová slova

Dopravní stavby, management, veřejné zakázky, EIA, ŘSD, příprava staveb, zadávání

staveb

Abstract

The thesis analyzes the management and procurement of transport structures in

the Czech Republic, including restrictions stemming from the current legislation.

The thesis presents the most important managerial methods that can be applied in the

public sector, and comprehensively describes the issue of preparation and procurement

of transport infrastructure. It also deals with problems in preparing the structures that arise

from the Public Procurement Act, the Act of the Environmental Impact Assessment and

general legislation and case law of the Czech Republic, and points to some of the practices

and experiences from abroad. Problematic areas are shown and described in two case

studies. Finally, a few recommendations to improve the situation are given.

Keywords

Transport structures, management, procurement, EIA, ŘSD, preparation of structures
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Předmluva

Dopravní stavby, jejich cena, způsob zadávání a kvalita odvedené práce jsou

v posledních letech velmi frekventovaná témata. Je jasné, že za objevující se problémy

nenesou odpovědnost pouze stavební firmy jako dodavatelé, nýbrž i stát a jeho

zodpovědné organizace jako investoři.

Mým původním záměrem bylo zabývat se čistě zadáváním veřejných zakázek

(s přihlédnutím k specifikaci dopravního stavitelství), avšak při sběru materiálu jsem

zjistila, že na téma zadávání zakázek veřejných staveb (především na legislativní stránku

věci) bylo již vypracováno několik prací. Pozadí problémů, se kterými se u zadávání

zakázek dopravních staveb (ať už silničních nebo železničních) setkáváme, má dle mého

názoru několik částí. Jednak jde o objektivní omezení v rozhodování, tak jak je nastaveno

legislativně, zde kromě Zákona o veřejných zakázkách č. 137/2006 Sb. hraje velkou roli

i Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí č. 100/2001 Sb., dále pak manažerské

předpoklady a teoretické i praktické schopnosti odpovědných osob a v neposlední řadě

i samotný proces přípravy a zadávání tak, jak je v současnosti nastaven. Zvládnout

zadávání dopravních staveb na pozadí těchto objektivních mantinelů pak vyžaduje

korektní subjektivní přístup odpovědného managementu.

Záměrem mé diplomové práce je proto analyzovat tato hlediska, popsat hlavní

problematická místa a pokusit se najít návody na zlepšení stávající situace. Přínos práce

vidím právě v tom, že se snaží postihnout komplexní stránku věci. Veškeré informace

jsou čerpány jednak z odkazované literatury a uvedených zdrojů a dále pak z mé osobní

projekční praxe v oblasti dopravního stavitelství a infrastruktury trvající od roku 2007,

včetně zkušeností a poznatků získaných od jiných kolegů a zainteresovaných osob.

12

Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám zadáváním dopravních silničních staveb

v České republice, a to i z hlediska managementu a jeho zvládnutí. Zadavateli těchto

staveb je především Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) a dále pak jednotlivé kraje,

případně obce. Důležitým předpokladem úspěchu je dostatečná kompetentnost

a připravenost jednotlivých odpovědných osob, která je samozřejmě omezena jistými

judikaturními mantinely, stejně jako nastavenou praxí. Každé z těchto hledisek obsahuje

značné množství problémových bodů, které mohou být pro projekt klíčové.

Základním východiskem pro zpracování diplomové práce bylo studium odborné

literatury včetně zákonů a zpracování rešerší a dále pak mé osobní (i zprostředkované)

zkušenosti z projekční firmy, která se zabývá projektováním dopravních staveb, a to nejen

z hlediska dodavatele projektové dokumentace různých stupňů (až už pro zadavatele

či dodavatele stavby), nýbrž i technickým dozorem.

Práci nelze jednoznačně rozdělit na teoretickou a praktickou část. První kapitola,

která popisuje vybrané manažerské metody je čistě teoretická, další kapitoly však slouží

k popisu současného stavu věcí, na jejichž základě je provedena analýza, a to jednak

pomocí kauzální analýzy a jednak za využití případových studií. Základem hodnocení je

sběr informací, k němuž slouží nejen pozorování, nýbrž i důkladná analýza dostupných

dokumentů a informací.

Na základě těchto informací bylo vytipováno několik kritických oblastí, z nichž

všechny mají vliv na úspěšné zadávání dopravních staveb. Tímto zadáváním není

myšleno pouze zadávání veřejných zakázek dle příslušného zákona, nýbrž celá příprava

staveb od jejich koncepce, projednávání, až po samotné vypisování veřejných zakázek

a dohled nad jejich realizací.

Všechny zmíněné oblasti pak dle mého názoru spadají do širšího pojmu slova

management, chápáno jako řízení, neboť všechny jsou nutné pro hladký a korektní chod

přípravy zakázek dopravních staveb, tak jak je v názvu práce obsaženo ve formě

management zadávání.

První kapitola diplomové práce se zabývá řízením firem se státní účastí,

představuje některé důležité metody využitelné v oblasti řízení a kontroly a rozhodování

v oblasti veřejného sektoru, které by si měli odpovědní manažeři osvojit. Druhá kapitola
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se zabývá legislativními omezeními, kterými je zadavatel svázán – jedná se především

o Zákon o veřejných zakázkách a Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí. Třetí

kapitola popisuje veřejné zakázky a PPP projekty včetně analýzy jejich přínosu. Čtvrtá

kapitola ukazuje současný stav přípravy a zadávání zakázek dopravních staveb,

představuje investora a způsob financování. Pátá kapitola popisuje některé přístupy

a výsledky ze zahraničí. Šestá kapitola na případových studiích dvou staveb ukazuje

problematická a kritická místa přípravy a zadávání staveb a dále pak analyzuje předložená

fakta, včetně námětu na jejich zlepšení. Závěr pak shrnuje shromážděné poznatky

a doporučení.
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1. Manažeři ve veřejné sféře

Ačkoliv můžeme najít mnoho odlišností mezi privátním a veřejným sektorem,

bylo by chybou se domnívat, že management, manažerské metody, postupy, manažerské

rozhodování jsou svojí podstatou důležité jen v privátním sféře podniků a firem, neboť

řízení je nutností, ať už se jedná o výrobní podnik nebo organizaci zřizovanou státem.

Veřejná správa potřebuje, a to stále aktuálněji, využívat poznatků, které byly převážně

vyzkoušeny a zdokonaleny v komerční sféře, i když to v žádném případě neznamená,

všechny poznatky klasického i moderního managementu lze aplikovat stejnou měrou,

a že je možné stát a jeho instituce řídit jako podnik či firmu.

1.1. Management a manažerské funkce

Management nemůžeme chápat jako jakýsi seznam návodů na řízení organizace.

Management jako takový představuje soubor poznatků, které by si měl každý manažer

osvojit a používat je jako základní podklady pro svou práci (Veber, 2009). Nezáleží

přitom na tom, zda se jedná o vedoucího či řadového pracovníka, v podniku nebo veřejné

instituci, neboť všude je možné najít několik společných rysů, které jsou předpokladem

pro zdárné zvládnutí vytyčeného (zadaného) úkolu.

„Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech činností, které

je potřeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace.“ (Veber, 2009)

Konkrétní náplň manažerské práce, stejně jako konkrétní manažerské přístupy se

samozřejmě mohou lišit, přesto však můžeme nalézt základní společné rysy, které

například Veber (2009) popisuje následovně:

- určení výstupů (dosažených výsledků, cílů, hodnot, přinesených užitků)

- zabezpečení zdrojů (personálních, finančních, technických)

- řešení průběhu činnosti (koordinování apod.)

Manažerskou práci můžeme klasifikovat do manažerských funkcí. Celá řídící

práce se pak dělí na několik činností – jednotlivých funkcí. Nejstarší klasifikace dle

Henriho Fayola je na plánování, organizování, přikazování, kontrolu, koordinaci. Veber


[…]


který daný projekt připravuj. Jak ukazují analýzy, metoda design-build je vhodná

především pro technicky náročné stavby, jako jsou například mostní konstrukce nebo

podzemní stavby. S ohledem na přenesení odpovědnosti a možnou absenci zkušeností je

vhodná například pro projekty místních samospráv. Při výběru dodavatele je však třeba

pro správné posouzení návrhů zajistit přítomnost kvalifikovaného odborníka.

6.2.6. Zkušenosti ze zahraničí

Při hledání řešení nápravy současného stavu výstavby dopravních staveb je možné

a vhodné inspirovat se zkušenostmi ze zahraniční, a to i těmi negativním. Poznatky

z vyspělých zemí, které se s podobnými problémy potýkaly v předešlých letech,

se soustředí na fakt, že je třeba stanovit jasná pravidla a použitelné standardy, které lze

uplatnit při zadávání veřejných zakázek. Současně s tím se ukazuje, že snaha o přenesení

větší části odpovědnosti za vzniklá rizika ze zadavatele na dodavatele nemusí vést

k předpokládanému výsledku. Naopak může spíše destabilizovat stavební sektor a tím

způsobit vážné problémy celé ekonomice.

Rozhlédneme-li se po okolních státech, je možné se inspirovat v každém z nich,

a to pokaždé něčím jiným. V Německu, jako vyspělé ekonomice s velkými zkušenostmi

se zadáváním veřejných zakázek, hlavně v oblasti legislativy a férového smluvního

ujednání, které zajistí fungující a dlouhodobou spolupráci zadavatele a objednatele.

V případě Polských zkušeností se pak ukazují rizika a nepříjemnosti související se snahou

otevřít trh co největšímu spektru firem z celého světa, a to především v honbě za nízkou

finanční nákladovostí staveb. Tato snaha nakonec stejně vede spíše ke zvýšení konečné

ceny a hlavně přináší spoustu přidružených problémů. Především však není možné
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přenášet veškerou odpovědnost strany zadavatel, tedy veřejného sektoru, na dodavatele.

V případě Slovenska lze pak dohledat především informace o projektech PPP, tedy

spolupráci veřejného a soukromého sektoru, neboť právě tato alternativa je jednou

z uvažovaných cest, které by měly vést k zefektivnění výstavby dopravních staveb.

Bohužel se však ukazuje, že základním problémem je analýza finanční výhodnosti tohoto

problému, neboť na Slovensku docházelo k machinacím s čísly, aby vycházela ve

prospěch PPP projektů. Důležitým aspektem je také to, co by se mělo primárně těmito

PPP projekty řešit. Zda se očekává snížení výše potřebných finančních prostředků,

zkvalitnění provádění staveb, nebo zda se tím pouze řešit nedostatečnost zdrojů

6.2.7. Shrnutí

Na závěr kapitoly můžeme shrnout nejvýznamnější poznatky vyplývající z provedené

analýzy. Aplikací následujících doporučení by mohlo vést ke zlepšení stávající situace.

Jedná se především o

 Posílení manažerských znalostí na straně zadavatele včetně zlepšení projektového

řízení.

 Posílení odborných kompetencí na straně zadavatele, získání kvalifikovaných

odborníků.

 Stabilizace legislativy veřejných zakázek a posuzování vlivů na životní prostředí

 Dlouhodobá koncepce přípravy a financování dopravních staveb

 Důkladná analýza připravovaných transformací a reorganizací.

 Uvážlivé zavádění nových koncepcí a metod zadávání veřejných zakázek

s využitím zahraničních zkušeností.

 Spolupráce všech zúčastněných stran při přípravě staveb dopravní infrastruktury.

O některé jednotlivé návrhy izolovaně usilují různé poradní sbory a organizace,

včetně těch profesních, jako je například Česká komora autorizovaných inženýrů

(ČKAIT). Je však třeba si uvědomit, že pouze komplexní zhodnocení problematiky

a provázanosti jednotlivých faktorů může vést ke zdárnému výsledku.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byla analýza zadávání dopravních staveb, a to

ve smyslu koncepce, projektové přípravy a zadávání veřejných zakázek. Hlavní roli

v úspěšném řízení a organizaci hraje manažerská příprava. Proto jsou v první kapitole

představeny manažerské metody použitelné ve veřejném sektoru, s důrazem

na rozhodovací metody potřebné pro podporu rozhodování, které často představuje

slabinu managementu. Pro zodpovědnou roli investora s péčí řádného hospodáře je třeba

zvýšit povědomí o roli managementu v případě státní správy. Nezbytným doplňkem je

pak dostatečná odbornost a kvalifikace.

Vedle role manažerů na straně investora je dále třeba zmínit problematiku

předepsané legislativy, a to zejména z pohledu zákona o veřejných zakázkách a zákona o

posuzování vlivu na životní prostředí. Oba tyto zákony byly v minulosti několikrát

změněny s úmyslem zefektivnit a zprůhlednit přípravu a výstavbu dopravních staveb,

avšak toto úsilí často vedlo spíše ke komplikacím a další administrativní zátěži.

V souvislosti se snahou o nápravu stávající situace přichází ke slovu zatím návrhy

na (dosud u nás nevyzkoušené) způsoby zadávání zakázek dopravních staveb. Bylo

by záhodno se v těchto úvahách inspirovat úspěšnými i neúspěšnými příklady

ze zahraničí, které jsou v práci také uvedeny, včetně implementace smluvních podmínek

a standardů. Dlouhodobě zvažovanou transformaci hlavního investora, tedy Ředitelství

silnic a dálnic ČR, nelze také brát jako lék na všechny problémy. Snahou Ministerstva

dopravy by měla být především stabilizace resortu a dále pak dostatečná komunikace

nejen s experty a odborníky z profesních organizací, ale i se zhotoviteli, neboť pouze

na základě shody lze nalézt úspěšné řešení.
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