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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Management zadávání dopravních staveb v ČR
Jméno autora: Ing. Lenka Greslová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Dědina, CSc.
Pracoviště oponenta práce: VŠE v Praze, Katedra managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Dle mého názoru stanovení cíle práce „Analýza řízení a zadávání dopravních staveb v ČR“ je poměrně obecné zadání. Cíl
práce by měl řešit konkrétní problém.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Předložená závěrečná práce splňuje zadání tak, jak bylo stanoveno pravděpodobně vedoucím práce po dohodě s autorkou
práce. Cíl práce, tak jak byl zadán, je splněn s výhradou. Práce řeší problém popisně s obecnými závěry. Závěry řešení daného
problému by bylo vhodné specifikovat.

Zvolený postup řešení správný
Studentka zvolila správný postup i metody řešení v rámci svých možností.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odbornost práce odpovídá danému tématu. Využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury je dobré s výhradou.
Mnoho textu je přebráno od jednoho autora, například od prof. Ochrany. Autorka mohla využít širšího okruhu autorů, kteří se
daným tématem zabývají. Potom odbornost zejména v teoretické části práce, ale i praktické nedosahuje takové kvality.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Správnost používání formálních zápisů obsažených v práci, typografickou a jazykovou stránku hodnotím jako dostatečnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Aktivita studentky při získávání a využívání studijních materiálů mohla být zdařilejší. Výběr pramenů, zejména odborných
monografií a článků nebyl optimální. Studentka mohla využít více relevantních zdrojů, zejména zahraničních.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečné práce, dle mého názoru postrádá kvantifikaci závěrečných i dílčích výsledků a využití širšího záběru
použité odborné literatury. Doporučuji, aby se autorka u obhajoby vyjádřila k následujícím otázkám .
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1. Jaká zahraniční odborná literatura pojednává o problematice zadávání dopravních staveb?
2. Jaké konkrétní zkušenosti z dané literatury se dají v ČR využít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.1.2016 Podpis: Doc. Ing. Dědina Jiří, CSc.